
رضا اکبرنژاد

گفت و گو

از نظر 
پلانتینگا 

»دین« 
کارکردهای 

متنوع 
معرفتی، 
سیاسی، 

اقتصادی، 
فرهنگی و 

تربیتی مؤثری 
در جوامع 

انسانی دارد 
که همبستگی 

اجتماعی 
را تحکیم 

می بخشد 
و درک 

فعالیت های 
علمی را 

معنادارتر 
و عمیق تر 

می کند

اندیشه12
یکشنبه  10 اردیبهشت  1402  شماره 8172

 دعا و نیایش از نگاه ونسان برومر
فیلسوف دین معاصر

راز مناجات

پروفسور ونسان برومر )Vincent Brümmer( از 
فیلسوفان معاصر و برجسته فلسفه دین است که علاوه بر 
تدریس در دانشگاه های برجسته، کتاب های متعددی نیز 
در این حوزه تألیف کرده  است . از جمله آثاری که از او به 
فارسی ترجمه شده  است می توان به کتاب »هنگام نیایش 
چه می کنیم؟«، »سخن گفتن درباره خدایی متشخص: 
رساله ای درباره الهیات فلسفی« و »الگوی عشق پژوهشی 
در الهیات فلسفی« اشاره  کرد. با تورق این آثار می توان 
دریافت که »نگاهی فلسفی به دعا و نیایش« از دغدغه های 
محوری او است. »نیایش« در همه ادیان به ویژه در عرفان 
مسیحی به لحاظ فلسفی مورد توجه قرار گرفته است. بر 
این اساس دعا کردن ما و اجابت آن از سوی خدا از منظر 
فلسفی و عقلی موضوعی قابل طرح است. او دایره دعا را 
به حاجت خواهی محدود نمی داند و سپاس، ستایش، 
توبه، استغفار، مناجات و ذکر را نیز در مقوله نیایش و ثنا 
قرار می دهد. از پرسش های محوری که او اغلب در آثارش 
دنبال می کند، تأثیر دعا بر انسان و ارتباطش با خداوند 
است. اما در عین حال به این امر هم معترف است که 
سنجش این تأثیر با روش های تجربی امکان پذیر نیست.

راز و نیاز عاشق و معشوق
برومر در بحث »حاجت خواهی« چند سؤال را مطرح 
می کند؛ یکی اینکه اگر خدا قادر مطلق باشد، آیا 
می تواند هر چیزی را انجام دهد؟ و در این وضعیت، 
سرنوشت و قضا و قدر چه جایگاهی پیدا می کند؟ به باور 
او، دعا، نوعی راز و نیاز عاشق و معشوق است و در پاسخ 
به این سؤال که آیا دعا بر خدا تأثیر می گذارد یا بر فرد 
نیایشگر، دعا را یک رابطه بیناشخصی تعریف می کند و 
بر این باور است که در جریان دعا، آن چیزی که تغییر 

می کند رابطه بین ما و خداوند است.

دعا تنها در »عرفان عاشقانه« معنا دارد
برومر در مراتب عرفان، مرتبه ای را به عنوان »عرفان 
عاشقانه« معرفی می کند و معتقد است دعا تنها در »عرفان 
عاشقانه« معنا دارد. به باور او در رابطه 
عشق و دوستی، اگر جایگاه و 
موقعیت ما عوض شد، رابطه 
هر دو طرف تغییر می کند؛ 
یعنی اگر ما توبه می کنیم 
خداوند تائب است و در جریان 
توبه، هم ما برمی گردیم 
ند  و ا خد هم  و 
و   ، د د می گر بر
این راز و کارکرد 
مناجات است.

تأمل

محمدرضا فتحی

 »نقش دین در جامعه« از دیدگاه الوین پلانتینگا، 
مدیر مرکز فلسفه دین دانشگاه نوتردام

منتقد سرسخت سکولاریسم
مهدی گلشنی: پلانتینگا مهم ترین فیلسوف دین 

خداباور زمانه ما است

ردپای دین در علم

الوین پلانتینگا معتقد است غالب آنچه به نام »نظریه های علمی« طرح می شود، مملو از 
مفروضات الحادی است و اگر این پیش فرض ها را کنار بگذاریم، آنها دیگر اعتبار ندارند. او 
معتقد است علم امروز بر خلاف ادعایی که می شود، از لحاظ دینی خنثی نیست، پس اگر 

استفاده از مفروضات الحادی به علمی بودن یک نظریه ضرری نمی زند، چرا عالمان دیندار 
پیش فرض های دینی خود را بر کار علمی شان حاکم نکنند؟ اگر داوکینز در زیست شناسی 

تکاملی از مفروضات فلسفی الحادی استفاده می کند چرا ما از »آموزه های وحی« 
استفاده نکنیم؟

ـــرش بـ

 

ین  لو ا گلشنی،  دکتر  جناب 
پلانتینگا به عنوان یکی از منتقدان 
سکولاریسم  جریان  برجسته 
شناخته می شود. او سکولاریسم 
را از چه زاویه ای به نقد و چالش 

می کشد؟
در عصر حاضر پلانتینگا مشهورترین 
فیلسوف خداباور است و به خاطر آثار 
ارزنده ای که در زمینه خداباوری و »علم 
خداباور« منتشر کرده است در سال 
۱۹۸۰ میلادی مجله معروف »تایم« در 
ضمن بحث از فلسفه دین، از پلانتینگا 
به عنوان »برجسته ترین فیلسوف دین« 
یاد کرد. او سال 2۰۱7 جایزه بزرگ علم و 
دین بنیاد تمپلتون را هم دریافت کرد.
سکولاریسم در پی آن است که دین را 
از امور جاری و علمی جدا کند و نقش 
آن را به حداقل برساند. سکولاریسم 

غ از  فلسفه ها و جهان بینی های فار
دین را دربردارد و اصل طبیعت گرایی 
معرفت شناختی را بر علم حاکم می کند 
که در پی آن است وجود هر واقعیت 
معنوی یا فوق طبیعی را نفی کند، لذا 
پلانتینگا یک ناسازگاری واقعی بین 
»دین« و »طبیعت گرایی« می بیند. او 
برای علم  تجربی احترام قائل است 
اما اعتقاد دارد آن، کل دانش انسانی را 
دربرنمی گیرد. از نظر او بسیاری از نتایج 
علوم  انسانی متأثر از طبیعت گرایی 

متافیزیکی است.
در دوران تمدن اسلامی، در قرون وسطی 
و در شروع علم جدید، دانشمندان 
کار علمی را کشف آثار صنع الهی 
پس از حاکمیت  اما  می دانستند، 
پوزیتیویسم در قرن نوزدهم، اصولی 
بر علم حاکم شد که جایی برای دین 
نمی گذاشت، اما پلانتینگا در پی آن 
برآمد تا نقش دین را در جامعه انسانی 
روشن کند، لذا با نوشتن کتب متعدد 

به ترویج خداباوری پرداخت.

تمایز او از دیگر منتقدان 
سکولاریسم چیست؟

غالب »فلاسفه خداباور« در پی اثبات 
فلسفی وجود خدا بودند، اما الوین 
پلانتینگا معتقد بود غالب آنچه به نام 
نظریه های علمی طرح می شود، مملو 
از مفروضات الحادی است و اگر این 
پیش فرض ها را کنار بگذاریم، آنها دیگر 
اعتبار ندارند. او معتقد است علم امروز 
بر خلاف ادعایی که می شود، از لحاظ 
دینی خنثی نیست، پس اگر استفاده 
از مفروضات الحادی به علمی بودن 
یک نظریه ضرری نمی زند، چرا عالمان 
دیندار پیش فرض های دینی خود را بر 
کار علمی شان حاکم نکنند؟ اگر داوکینز 
در زیست شناسی تکاملی از مفروضات 
فلسفی الحادی استفاده می کند چرا 
ما از »آموزه های وحی« استفاده نکنیم؟
او معتقد است »اندیشه های دینی« بر 
فلسفه، علوم  تجربی و جامعه تأثیرگذار 
است. بنابراین در پی تأسیس فلسفه 
مسیحی برآمد و علم دینی آگوستینی 
را مطرح  و همچنین انجمن فیلسوفان 
مسیحی را تأسیس کرد که از اعضای 
هیأت علمی دانشگاه ها عضو می پذیرد.
پلانتینگا چون در مقابله با ملحدان، 
یا نفی خدا را  اثبات خدا  دلایل 

قانع کننده نیافت، روشی تازه اتخاذ 
و ادعا کرد اعتقاد به خداباوری پایه 
است، بدون اتکا به براهین عقلی. در 
واقع در »معرفت شناسی اصلاح شده 
پلانتینگا« اعتقاد به خدا همراه بعضی 
دیگر از اعتقادات اساسی دینی به عنوان 
»باورهای پایه« )اصول متافیزیکی حاکم( 

پذیرفته می شوند.

از ادعاهای اندیشمندان 
سکولار این است که »بیایید 

در یک زمین بی طرف در مورد 
مسائل اجتماعی حرف بزنیم در 

حالی که هر کس عقایدش را 
بیرون زمین جا گذاشته است«! 

پلانتینگا چنین ایده هایی را 
چگونه به چالش می کشد و 

»نسبت دین و امر اجتماعی« را 
چگونه تبیین می کند؟

پلانتینگا می دید که عملاً »علم سکولار 
غ از دین« تسلط بالایی بر جوامع  فار
انسانی پیدا کرده و بعضی آثار نامطلوب 
هم به بار آورده است )نابودی میلیون ها 
انسان و تخریب محیط زیست(، لذا 
توصیه پلانتینگا به جامعه مسیحی این 
بود که اولاً توجه کنند چگونه علوم 
رایج متأثر از طبیعت گرایی متافیزیکی 
غ از خدا( هستند و ثانیاً در مورد  )فار
علوم گوناگون موضع خداباورانه اتخاذ 

کرده، یعنی از جهان بینی دینی تبعیت 
کنند، زیرا آثار تخریبی علم رایج ناشی 

از جهان بینی حاکم بر آن است.

از نگاه پلانتینگا چرا انسان 
امروز به دین نیاز دارد؟

بر  علاوه  »دین«  پلانتینگا  نظر  از 
معنابخشی به فعالیت های افراد، دارای 
کارکردهای متنوع و متعدد معرفتی، 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و تربیتی 
است و می تواند نقش مؤثری در جوامع 
انسانی ایفا کند که از جمله آداب و 
تشریفات مذهبی و همبستگی اجتماعی 
را تحکیم می بخشد و درک فعالیت های 
علمی را معنادارتر و عمیق تر می کند.

الوین پلانتینگا فیلسوف دین خداباور و از منتقدان برجسته سکولاریسم است. او حتی نزد منتقدانش هم به عنوان 
یکی از بهترین اپیستمولوژیست های )معرفت شناس های( پنجاه سال اخیر و از بهترین فلاسفه دین معاصر شناخته 
می شود. پلانتینگا دانش آموخته دانشگاه ییل و هم اکنون مدیر مرکز فلسفه دین دانشگاه نوتردام است. از نظریات 
مهم فلسفی او می توان به دفاع از باور به وجود خدا به عنوان اعتقادی پایه، بسط نظریه معرفت شناسی اصلاح  
شده، نقد گسترده مسأله شر و دفاع از موضع خداباورانه در این باب اشاره کرد. البته او در ایران هم به واسطه ترجمه 
فارسی کتاب هایش چهره ای شناخته شده است که از جمله این کتاب ها »ماهیت خدا«، »آیا علم و دین سازگارند؟« 
و  »فلسفه دین؛ خدا، اختیار و شر« است. با دکتر مهدی گلشنی، استاد بازنشسته فلسفه علم دانشگاه صنعتی شریف 
که خود از دغدغه مندان نسبت علم و دین و از منتقدان سکولاریزه شدن فلسفه است به گفت وگو نشستیم تا در 

مورد »موضع پلانتینگا نسبت به سکولاریسم« و »نقش دین در جامعه از نگاه پلانتینگا« بپرسیم.
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